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Öz 

 
Türkiye, 2011 yılından bu yana Suriye’de başlayan iç savaş nedeniyle ülkelerini terk etmek zorunda 

kalan Suriye halkına ev sahipliği yapmaktadır. Bu göçün neredeyse yarısını çocuklar oluşturmaktadır. 

Suriyeli çocukların yeni girdikleri çevreye, kültüre adapte olmalarında eğitim ihtiyaçlarının belirlen-

mesi önemli bir yere sahiptir. Bu araştırmanın amacı, resmi ilkokullarda öğrenim gören Suriyeli 

mülteci öğrencilerin eğitim sorunlarını belirlemektir. Araştırmanın örneklemini, İstanbul ili Ataşehir 

ilçesindeki ilkokullarda görev yapan, okullarında/sınıflarında Suriyeli mülteci öğrenci bulunan 19 

sınıf öğretmeni ve 6 rehber öğretmen oluşturmaktadır. Nitel desende yürütülen çalışmanın verileri, 

yarı yapılandırılmış görüşme tekniği ile elde edilmiştir. Verilerin analizinde içerik analizi yöntemi 

kullanılmıştır. Derinlemesine analiz ile elde edilen kodların ve kategorilerin tutarlılığını belirlemede 

denetleme tekniğinden faydalanılmıştır. Bunun için veri seti bağımsız bir kodlayıcı tarafından kontrol 

edilmiş ve iki analiz arasındaki güvenirlik Miles ve Huberman formülü ile hesaplanarak, güvenirlik 

katsayısı 80.244 bulunmuştur. Araştırmadan elde edilen bulgulara göre, Suriyeli öğrencilerin eğiti-

minde en önemli problem alanı dildir. Dil problemi, Suriyeli öğrencilerin akademik ve duyuşsal geli-

şimlerini olumsuz etkilemekte ve bu alanlardaki ihtiyaçlarının saptanmasını zorlaştırmaktadır. Bunun 

için, Suriyeli öğrencilerin sağlıklı bir şekilde topluma entegre olmalarında dil probleminin çözüme 

kavuşturulması, kalıcı eğitim politikalarının benimsenmesi ve eğitim programlarının bu yönde gelişti-

rilmesi veya gözden geçirilmesi gerekmektedir. 

 

AnahtarKelimeler: Suriyeli Mülteci Öğrenci, Eğitim Sorunları, Öğretmen, Göç ve Eğitim 
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Educational Problems of Syrian Refugee Students in 
Elementary Schools 

 
* 

Abstract 
 

Turkey has hosted Syrian people who are obliged to leave their countries because of the civil war in 

Syria since 2011. Almost the half of this migration is children. The determination of educational needs 

has an important position for the adaptation of Syrian children to their new environments and cultu-

res. The aim of this research is to determine the educational problems of Syrian refugee students in 

elementary schools. The sample of the research consists of 19 classroom teachers and 6 guidance teac-

hers who work at elementary schools and have Syrian refugee students in their schools/classrooms in 

Atasehir, Istanbul. Data of the study planned as qualitative design have been acquired by semi-

structured interview technique. Content analysis method has been used for data analysis. Supervision-

technique has been used for determining the consistency of codes and categories reached as a result of 

in-depth analysis. Therefore, a data set has been checked by an independent coder and there liability-

between two analyses have been calculated by Miles and Huberman formula and there liability co-

efficient has been detected as 80.244. According to the findings of there search the most important 

problem in the education of Syrian students is language. Language problem affects their academic and 

affective developments in a negative way and complicates the determination of their needs in these 

fields. Therefore, the language problem should be resolved and permanent educational policies should 

be adopted and the curriculums should be developed or reviewed in that direction for being integrated 

of Syrian students to the society. 

 

Keywords: Syrian Refugee Student, Educational Problems, Teacher, Migration and Education 
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Giriş 

 

Göç; sebebi, süresi ve yapısı her ne olursa olsun, bir devletin sınırları 

içerisinde ya da uluslararası bir sınırı geçmek suretiyle insanların yer 

değiştirmesidir (IOM, 2009). Yer değiştiren bu insanlar mülteci ya da 

sığınmacı olarak adlandırılmaktadır. Buna göre mülteci; bir kişinin, onun 

ailesinin, toplumun güvenliğinin tehdit edildiği şiddet ya da savaş yü-

zünden başka bir ülkeye gitmek için vatandaşı olduğu ülkeden ayrılmış 

olan kişidir (Ehntholt ve Yule, 2006, s.1197). 

Mültecilerin göç etme sürecinde yaşadıkları deneyimler çeşitlilik gös-

terir (McBrien, 2005, s.335). Bu süreçte maruz kaldıkları sıkıntılar; menşei 

ülkelerinde, göç etme sürecinde ve bir ülkeye yerleştiğinde olmak üzere 

üç basamakta tanımlanmaktadır (Fazel ve Stein, 2002, s.366). Mültecilerin 

birçoğu ülkelerindeyken şiddete maruz kalır, evlerini ve yakın çevresini 

kaybeder. Yaşadıkları kayıplar ve travmatik deneyimler sebebiyle birçok 

zorlukla karşı karşıya kalan mülteciler, varış ülkesindeki çevresel faktör-

lerden de etkilenirler (Ehntholt ve Yule, 2006, s.1197; McBrien, 2005, 

s.335). Mülteciler yeniden yerleştikleri ülkede sağlık, barınma, çalışma, 

eğitim gibi konularda sorunlar yaşamaktadırlar ve bu hizmetlerden yete-

rince faydalanamamaktadırlar. Bunun yanı sıra hukuki statülerindeki 

belirsizlikler onların kaygı, depresyon, izolasyon duyguları yaşamaları-

na ve çevreden kopmalarına neden olmaktadır (Okitikpi ve Aymer, 2003, 

s.218). Şüphesiz bu süreçten en fazla etkilenenler çocuklardır. 

Mülteci olma durumunda çocukların yaşadıkları travmatik olaylar 

onların duygusal, bilişsel, fiziksel ve sosyal gelişimlerine zarar verir (Fa-

zel ve Stein, 2002, s.367; UNHCR, 1994, s.38). Çocukların, ailelerinden 

ayrılmaları veya ailelerini kaybetmeleri, geleneksel rol modellerinin 

kaybı anlamına geldiğinden, çocuklar izole olma ve kaybolmuş duygusu 

yaşamaktadırlar (UNHCR, 1994, s.46). Ehntholt, Smith ve Yule (2005) 

çalışmalarında, mülteci çocukların ciddi kayıplar yaşamaları ve savaşla 

ilgili travmalara maruz kalmaları sebebiyle yüksek derecede psikolojik 

ve davranışsal zorluklar yaşadıkları, depresyon ve kaygı düzeylerinin 

yüksek olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Buna göre çocuklar savaşta aile-

lerinden en az bir kişi kaybetmiş, çocukların yarısından çoğunun bir 

yakın arkadaşı öldürülmüştür (ss.242-246).  
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Yetişkinler de bu süreçte yoğun stres altında olmaları, yakınlarını 

kaybetmeleri ve yaşadıklarını kabullenememeleri gibi nedenlerle duygu-

sal olarak zor dönemler geçirdiklerinden çocuklarıyla yeterince ilgilene-

meyebilirler. Bunun yanı sıra ailenin uyum sorunları, ailedeki kavga ve 

şiddet, çocuğun suistimal edilmesi ve terk edilmesi ile sonuçlanabilir 

(UNHCR, 1994, s.38; Kocijan-Hercigonja, Rijavec, Marusic ve Hercigonja, 

1998).Bununla birlikte sığınılan ülkedeki dil ve yaşantı farklılığı mülteci 

çocukların uyum sağlamaları ya da kendilerini ifade etmeleri konusunda 

problemler yaratabilir. Çocuklar zararlı kanallara yönelebilir ve toplum-

sal ilişkilerinde sorunlar yaşayabilirler (UNHCR, 1994, ss.31-32; Ergin ve 

Ermağan, 2011). Maegusuku-Hewett, Dunkerley, Scourfield ve Smalley 

(2007) yaptıkları çalışmada, göç sürecinde ailenin yaşadığı ekonomik 

sıkıntıların ve iki ayrı kültürden kaynaklı yaşanan aile-çocuk çatışmala-

rının çocukların ümidini etkileyen önemli faktörler olduğunu vurgula-

mışlardır. Çalışmaya göre özellikle yeni okul kültürüne adapte olmak 

için çabalayan gençlerin ailelerinin desteğini yeterince hissedememeleri 

duygusu,  ailesel çatışmaların önemli bir nedenidir (s.868). 

Mülteci çocuklar krizlerde ve acil durumlarda barınma, sağlık, ko-

runma, eğitim gibi temel ihtiyaçlara gereksinim duyarlar. Bu anlamda 

eğitim de acil durum ve kriz durumlarında karşılanması ve planlanması 

gereken önemli bir ihtiyaçtır (Şeker ve Aslan, 2015; Pigozzi, 1999, s.9). 

Mülteci çocukların büyük çoğunluğu temel eğitim alamazlar. Bazen 

eğitimde inkâr edilirler. Sığınılan ülkenin eğitim altyapısının ve kaynak-

larının yetersiz olması, öğretmen eksikliği, saatlerin sınırlı olması, okul 

materyallerinin eksikliği, anadilde eğitim sağlanamaması, ekonomik 

zorluklardan kaynaklı eğitimin diğer türlerine ya da temel eğitim ve 

eğitimin sonraki kademelerine ulaşamama, mülteci çocukların eğitimin-

de yaşanan genel sorunlardır (UNHCR, 1994, s.110). 

Okullarda mülteci geçmişi olan öğrencilerin kimileri yeniden yerleş-

tikten sonra bireysel ve sosyal olarak gelişme gösteriyorken, kimileri de 

tam tersine göç deneyimleri nedeniyle zorluklar yaşayabiliyorlar (Block, 

Cross, Riggs ve Gibbs, 2014, s.1352). Londra’daki ilkokullarda öğrenim 

gören mülteci çocuklarla yapılan bir çalışmada; çocukların yarısının sa-

vaşı ve şiddeti yüksek derecede deneyimlediği, birkaç ülke arasında yer 

değiştirdiği ve buna bağlı olarak okullarda da birtakım zihinsel ve sosyal 

sorunlar yaşadıkları belirtilmiştir. Çalışmada, öğretmenler tarafından 
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mülteci çocuklarda fark edilen konsantrasyon eksikliği, dil öğrenme ve 

okuma-yazma becerileri ile ilgili problemler, arkadaşlarıyla etkileşim 

problemleri, düşük özgüven, öğretmen kaynaklı kaygı, hiperaktivite, 

huzursuzluk, travma sonrası stres bozukluğu gibi psiko-sosyal problem-

ler yaşamaları çalışmanın önemli bulguları arasındadır (O’shea, Hodes, 

Down ve Bramley, 2000, ss.193-194). Mülteci çocukların travmatik dene-

yimleri psiko-sosyal uyumlarında ve dil edinmelerinde önemli bir faktör 

olduğu gibi, çocukların okul başarısında aile ve aile katılımı da dikkate 

alınması gereken faktörlerdir. Yetişkinler yeni dili çocuklar kadar hızlı 

öğrenememeleri nedeniyle çocukların ödevlerine yardım edemeyebilir-

ler. Farklı kültürel inançlara sahip olan birçok aile, aile katılımı kavramı-

nı farklı anlayabilir (McBrien, 2005, ss.344-345). Bununla birlikte ailelerin 

farklı sosyo-kültürel ve eğitimsel geçmişe sahip olmaları nedeniyle eği-

timden ve öğretmenden beklentileri de farklılık gösterebilir. Ameri-

ka’daki okullarda Afrikalı mülteci çocukların eğitimi konusunda aile ve 

öğretmen görüşlerinin araştırıldığı çalışma bu konuda önemli bulgulara 

sahiptir. Çalışmada mülteci ailelerin geleneksel bir toplum ve öğretmen 

merkezli bir yapıdan gelmeleri sebebiyle dil, anlama ve oyun temelli 

programdan ziyade sayı sayma, harfleri ve sesleri tanıma gibi akademik 

becerilerin öğretilmesinden yana oldukları ifade edilmiştir (Tadesse, 

Hootve Watson-Thompson, 2009, s.355). Bunun yanı sıra göç deneyi-

minden dolayı iyileşme ihtiyacında olan çocuklar yeni arkadaşları ve 

öğretmenleri tarafından önyargı ve ayrımcılığa maruz kaldığında, yeni-

den bir travma daha yaşayabilirler. Böylece ailesine yabancılaşan ve ar-

kadaşları tarafından kabul edilmeyen çocuklar kendilerini hiçbir yere ait 

hissetmeyebilirler (McBrien, 2005, s.345-352).  Bu konuda Belçika’daki 

Türk göçmen çocukların eğitimlerine ilişkin yapılan çalışma, sonuçları 

itibariyle kayda değerdir. Buna göre okullarda önyargı, ayrımcılık, kimi 

zaman ırkçılık boyutundaki davranışlar ve ailede yaşanan anlaşmazlık-

lar, boşanmalar Türk çocukların okul başarısını olumsuz etkilemektedir 

(Gelekçi, 2010). Doyuran (1989)’ın çalışmasında da Almanya’daki Türk 

göçmen çocukların eğitimi konusunda benzer sonuçlar ifade edilmiştir. 

Buna göre iki dil ve iki kültür arasında yetişme, yabancı olarak algılan-

ma ve aile içi çatışmalar, Türk çocukların okuldaki başarısızlıklarının 

sebeplerindendir. 
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Literatür incelendiğinde, özellikle Almanya, Hollanda ve Belçika gibi 

Avrupa ülkelerinde yaşayan Türk göçmen işçi çocuklarının okula uyum 

ve okul başarısı konusunda yaşadıkları sorunların temelinde çocukların 

ülkede konuşulan dile hâkim olmamaları ve yine dil sorunundan kay-

naklı ailelerin, çocukların eğitimiyle yeterince ilgilenememeleri yatmak-

tadır. Bu konuda yapılan çeşitli araştırmalarda, Türk ailelerin okul sis-

temi hakkında yeterince bilgi sahibi olmaması, Almanca dil becerilerinin 

yetersiz olması (Perşembe, 2010), çocukların okullara yönlendirilmesinde 

ve okul seçiminde etkin olmamaları aileden kaynaklı sebeplerdendir. 

Türk göçmen çocukların ve gençlerin eğitimde yaşadığı temel sorun olan 

dil konusu ve Alman eğitim sisteminin zor olan yapısı, mesleki okullara 

devam etmelerine, diploma olmadan okulu terk etmelerine sebep olmak-

tadır. Daha da önemlisi, dil becerilerinin yanlış değerlendirilmesi nede-

niyle Türk çocuklar özel eğitime muhtaç çocukların eğitim aldığı okulla-

ra yönlendirilmektedir (Bingöl ve Özdemir, 2014). 

 

Türkiye’deki Suriyeli Çocuklar ve Eğitim 

 

Coğrafi özellikleri nedeniyle Türkiye toprakları eskiden beri göç eden 

toplumlar için önemli bir konumda yer almış, pek çok göçmeni misafir 

etmiş ya da yerleşim yerine dönüşmüştür. Son dönemlerde Ortadoğu'da 

yaşanan siyasi karışıklıklar ve savaşlarla birlikte bir varış ülkesi haline 

gelen Türkiye'nin misafirleri, Suriye'den göç eden kişiler olarak karşımı-

za çıkmaktadır. 

İçişleri Bakanlığı'na bağlı Göç İdaresi Genel Müdürlüğü (GİGM, 

2017)’nün verdiği rakamlara göre, Mart 2017 tarihi itibariyle Türkiye'de 

2. 963. 636 Suriyeli bulunmaktadır. Bu sayının 256. 038’i geçici barınma 

merkezlerinde, 2. 707. 598’i ise geçici barınma merkezlerinin dışında 

yaşamaktadır. Toplam nüfusun yaklaşık yarısını (1.354. 892)  0-18 yaş 

arası çocuklar oluşturmaktadır.  

Okul çağındaki Suriyeli çocuklar Türkiye’de farklı eğitim alternatifle-

rine sahiptir. Suriyeli çocuklara sunulan eğitim hizmetleri, kamp içi, 

kamp dışı ve Suriyelilerin açtığı özel okullar olmak üzere 3 bölüme ayrı-

labilir. Kamp dışı eğitim Geçici Eğitim Merkezleri’nde (GEM) ve devlet 

okullarında verilmektedir (Emin, 2016, s.17; Bircan ve Sunata, 2015). 
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Türkiye’de genelinde toplam 370 GEM’ de 280 bin, devlet okullarında 

ise 243 bin Suriyeli öğrenci eğitim görmektedir (Memur-Sen, 2017). Milli 

Eğitim Bakanlığı (2014)’nın 2014/21 sayılı “Yabancılara Yönelik Eğitim 

Öğretim Hizmetleri” başlıklı genelgesinde, ülkemizde bulunan tüm ya-

bancıların MEB’e bağlı her tür ve derecedeki eğitim (yükseköğretim ku-

rumları hariç) kurumlarında veya GEM’lerde öğrenimlerine devam ede-

bilecekleri belirtilmiştir. Kayıtlarının yapılabilmesinde ise tek koşul, ya-

bancı kimlik numarasının bulunmasıdır. Yabancı kimlik numarasının 

bulunmaması durumunda “yabancı tanıtma belgesi” ilgili kurum tara-

fından verilerek MEB’e bağlı eğitim kurumlarına ya da GEM’lere kayıt-

ları yapılabilmektedir. Yabancı kimlik numarası olanların işlemleri e-

okul üzerinden, olmayanların ise “Yabancı Öğrenci Bilgi İşletim Sistemi 

(YÖBİS)” üzerinden işlemleri yapılmaktadır. 

Suriyeli çocuklar MEB’e bağlı okullarda Türk müfredatına göre eği-

tim almaktadırlar (MEB, 2016a). Okullarda birinci sınıfa yeni başlayan 

Suriyeli çocuklar için ilk okuma-yazma müfredatı uygulamasının başla-

masıyla Suriyeli çocuklar Türk akranlarıyla aynı sınıfta yer almakta ve 

Türkçe öğrenmektedir. Bunun için Türkçe dil becerisi zayıf olan öğrenci-

ler sınıflara dengeli bir şekilde dağıtılmaktadır. Buradaki amaç, Türkçeyi 

yaşayarak öğrenmelerini ve akranlarıyla kaynaşmalarını sağlamaktır 

(MEB, 2016b). 

 

Türkiye’deki Suriyeli Çocukların Eğitimde Yaşadıkları Sorunlar 

 

Suriyeli çocuklar hem kamplarda hem de yerleştikleri ülkelerde eğitim 

ve mental sağlık konusunda birçok riskle karşı karşıya kalmışlardır. Bir-

çoğu ülkelerindeyken travma yaşamış, eğitimlerinden geri kalmış ya da 

eğitimlerini tamamen bırakmışlardır (Sirin ve Rogers-Sirin, 2015, ss.2-17). 

Suriyelilere ev sahipliği yapan ülkelerdeki devlet okullarının sınırlı 

kapasitesi, kalabalık sınıflar, araç-gereç ve materyallerin yetersizliği, 

öğretmen eksikliği gibi faktörler Suriyeli çocukların eğitiminde yaşanan 

önemli sınırlılıklardır (Sirin ve Rogers-Sirin, 2015, s.10; Watkins ve Zyck, 

2014, s.3). Ayrıca bu ülkelerde çocuklar formel okullara kaydolmuş ol-

malarına rağmen, ailelerine maddi destek sağlamak amacıyla okulun 

dışında kalmakta, çalışmaktadırlar (Watkins ve Zyck, 2014, s.3). 
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Türkiye açısından düşünüldüğünde, Suriyeli çocukların eğitimde ya-

şadıkları sorunlar şöyle ifade edilebilir: Türkiye’deki Suriyeli çocukların 

büyük bir kısmı eğitime erişememektedir (ERG, 2015). Milli Eğitim Ba-

kanlığı’na bağlı devlet okullarında eğitim gören Suriyeli çocuklar önce-

likle dil sorunu yaşamaktadırlar (Akgül, Kaptı ve Demir, 2015). Dil soru-

nu Suriyeli çocuklar ve öğretmenler arasında iletişim problemleri ya-

şanmasına sebep olmaktadır (Emin, 2016; Er ve Bayındır, 2015; Uzun ve 

Bütün, 2016). Maddi sıkıntılar yaşayan Suriyeli aileler, çocuklarının okul 

ve ulaşım masraflarını karşılayamamaktadırlar (Emin, 2016). Bu yüzden 

çocuklar çalışmak zorunda kalmaktadırlar (Ercoşkun, 2015; Emin, 2016). 

Kız çocuklarının erken yaştaki evlilikleri eğitim hakkından mahrum 

kalmalarına sebep olmaktadır (Emin, 2016). Türkiye’de Suriyeli çocuk ve 

genç nüfusun giderek artmasından dolayı, kaynakların ve altyapının 

yetersiz kalması ve yasal statüdeki belirsizlikler eğitim sisteminde ciddi 

zorluklar yaşanmasına sebep olmaktadır (Esen, Duman ve Alper, 2016, 

s.149). Kamp dışında yaşayan Suriyelilerle ilgili veri eksikliği, çocukların 

eğitime erişimleri konusunda belirsizliğe sebep olmakta ve bu konuda 

planlamaların yapılmasını engellemektedir (Emin, 2016). Suriyeli çocuk-

lar okullarda sunulan psikolojik danışma ve rehberlik hizmetinden fay-

dalanamamakta ve bu konuda sistematik bir yaklaşım bulunmamaktadır 

(Bircan ve Sunata, 2015, Uzun ve Bütün, 2016). Öğretmenler eğitim prog-

ramını uygulamakta zorluk yaşamaktadırlar (Er ve Bayındır, 2015). Suri-

yeli çocuklar akranları tarafından dışlanmaları nedeniyle okula düzenli 

devam etmemektedirler. Suriyeli çocuklar dil problemi ve akranlarının 

kendileriyle oynamak istememesi nedeniyle oyunlarda yalnız kalmakta-

dırlar. Yakınlarının ölümüne şahit olan Suriyeli çocuklar birtakım psiko-

lojik problemler yaşamaktadırlar. Dil problemi nedeniyle öğretmenler 

Suriyeli velilerle iletişim kuramamaktadırlar (Uzun ve Bütün, 2016). 

GEM’lerde eğitimlerine devam eden çocuklar, bu merkezlere ulaşım,  

materyal, kırtasiye malzemeleri ve kitap eksikliği, öğretmen sayısının ve 

sınıfların yetersizliği konularında problem yaşamaktadırlar (Emin, 2016).  

Mevcut sorunlar göz önünde bulundurulduğunda, bu konuda yapıla-

cak bir çalışmanın, mülteci çocukların eğitim programına uyum durum-

ları ve eğitim ihtiyaçlarının belirlenmesini sağlayacağı; öğretmenlere, 

okul yöneticilerine ve program geliştirme uzmanlarına, mülteci çocuk-

larla ilgili politikalara geliştiren kurumlara ve alınacak önlemlere katkı 
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sağlayacağı düşünülmüştür. Mülteci çocuklar ve eğitimleriyle ilgili araş-

tırmaların sınırlı olması nedeniyle bu araştırmadan elde edilecek bulgu-

ların, literatüre katkı sağlayabileceği ve konuyla ilgili araştırma yapacak 

kişilere kaynak olabileceği de düşünülmektedir. 

 

Yöntem 

 

Araştırma Metodu 

 

Bu çalışmada resmi ilkokullara devam eden Suriyeli mülteci öğrencilerin 

eğitim sorunlarını detaylı bir şekilde belirlemek amaçlandığından, ça-

lışma nitel araştırma deseni ile yürütülmüştür ve araştırmada görüşme 

tekniği kullanılmıştır. Sözlü iletişim yoluyla veri toplama tekniği olan 

görüşme (Karasar, 2004, s.165) bireylerin duygularını, düşüncelerini, 

tutum ve davranışlarını ve bunların nedenlerini anlamaya çalışmanın bir 

yoludur (Yıldırım ve Şimşek, 2013; Merriam, 2015; Karasar, 2004). 

 

Örneklem 

 
Tablo 1. Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre Dağılımları  

 

Kadın         Erkek Toplam 

f % f % f % 

Rehber Öğretmen 4 19 2 50 6 24 

Sınıf Öğretmeni 17 81 2 50 19 76 

Toplam 21 100 4 100 25 100 

 

Bu araştırmanın katılımcılarını, İstanbul ili Ataşehir ilçesindeki ilko-

kullarda görev yapan, okul ve sınıflarında Suriyeli öğrenci bulunan reh-

ber öğretmenler ve sınıf öğretmenleri oluşturmaktadır. Araştırma top-

lamda 25 katılımcıdan oluşmaktadır. Tablo 1 incelendiğinde; araştırmaya 

katılan öğretmenlerin 6’sının (%24) rehber öğretmen  (4 kadın, 2 erkek); 

19’ unun (%76) ise sınıf öğretmeni (17 kadın, 2 erkek) olduğu görülmek-

tedir. 
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Veri Toplama Aracı ve Verilerin Toplanma Süreci 

 

Çalışmanın verileri, yarı yapılandırılmış görüşme formu ile elde edilmiş-

tir. Yarı yapılandırılmış görüşmede yanıt aranan konuların açığa çıka-

rılmasında sorular ya da bir konu yönlendirici olur; ancak bu süreç es-

nek olduğu için farklı sorularla konu derinleştirilebilir ve yeni fikirlere 

ulaşılabilir (Merriam, 2015, s.88). 

Çalışmada öncelikle hazırlanan görüşme formunun bir ilkokulda reh-

ber öğretmenler ve sınıf öğretmenleri ile görüşülerek pilot uygulaması 

yapılmıştır. Pilot uygulamadan alınan dönütlere göre gerekli düzeltme-

ler yapılarak görüşme formuna son şekli verilmiştir. 

Veri toplamaya başlamadan önce Suriyeli öğrencilerin Ataşehir’de 

öğrenim gördükleri okullara ilişkin ilçe milli eğitim müdürlüğünden 

bilgi alınmış ve  

İlkokulda eğitim gören, Suriyeli öğrencilerin çoğunlukta olduğu 5 il-

kokulda araştırma yapılmasına karar verilmiş ve ardından uygulama 

izni alınmıştır. Araştırmanın uygulamasına başlamadan önce katılımcı-

lardan randevu alınarak görüşmenin günü, saati ve yeri belirlenmiştir. 

Görüşme başlamadan önce katılımcılara görüşme ile ilgili bilgi verilmiş-

tir. Görüşmeler bireysel ve yüz yüze yapılmıştır. Görüşmelerin kaydında 

ses kayıt cihazı kullanılmıştır. Görüşmeler ortalama 25-30 dakika sür-

müştür. 

 

Verilerin Analizi 

 

Bu çalışmada veriler, içerik analizi yöntemi ile analiz edilmiştir. İçerik 

analizinde amaç, elde edilen verileri açıklayabilen kavramlara ve ilişkile-

re ulaşmaktır. Verilerin kodlanmasını, kategori oluşturmayı kapsayan bu 

süreçte, birbirine benzeyen veriler bir araya getirilerek düzenlenir, yo-

rumlanır (Yıldırım ve Şimşek, 2013;Merriam, 2015).  Merriam (2015) araş-

tırma sorularına cevap bulmada potansiyel olarak ilgili olduğu düşünü-

len sorgulamalar yapmayı kodlama; birçok veri birimini içeren ve birbi-

riyle ilişkili olan kavramları ise kategori (tema) olarak tanımlamaktadır 

(s.170-173). Bu amaçla, çalışmada öncelikle görüşme kayıtları bilgisayar 

ortamına aktarılarak yazılı hale getirilmiş ve tüm katılımcılara kodlar 

verilmiştir. Ardından veri birimlerine; literatür, katılımcıların ifadeleri ve 
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araştırmacının yorumu doğrultusunda isim verilerek, bunlar arasında 

anlamlı ilişkiler kurulmuş ve kategoriler oluşturulmuştur.  

Geçerlik ve güvenirlik, türü her ne olursa olsun, bir bilimsel çalışma-

nın kavramsal çerçevesinin oluşturulmasından elde edilen sonuçların 

sunulmasına dek araştırmanın tüm aşamalarında önem arz eden ölçüt-

lerdir. Nitel araştırmalarda, çalışmanın bulgularını doğrulamak için ba-

ğımsız bir kodlayıcının, araştırmacının kullandığı yöntemi takip etmesini 

ifade eden denetleme tekniği, uzman incelemesi ve görüşmelerden elde 

edilen verilerin doğrudan okuyucuya sunulması geçerliği ve güvenirliği 

belirlemede önemli stratejilerdir (Merriam, 2015; Yıldırım ve Şimşek, 

2013). Bu doğrultuda araştırmanın geçerliğini ve güvenirliğini sağlamak 

amacıyla, katılımcıların ifadelerinden birebir alıntılar yapılmış, veri seti 

bağımsız bir okuyucu tarafından tekrardan kodlanarak iki kodlama ara-

sındaki tutarlılık ∆=C÷(C+ǝ)×100 (Miles ve Huberman formülü) formülü 

ile hesaplanmıştır. Bu formülde∆: Güvenirlik katsayısını, C: Üzerinde 

görüş birliğine varılan terim sayısını, ǝ: Üzerinde görüş birliği sağlan-

mayan terim sayısını ifade etmektedir ve iki kodlayıcı arasındaki görüş 

birliği oranının en az % 80 olması gerekmektedir (Miles ve Huberman, 

1994; Patton, 2002, akt. Baltacı, 2017). Bu araştırmada güvenirlik katsayısı  

% 80.244 olarak bulunmuştur. 

 

Bulgular 

 

Araştırma bulguları; araştırma soruları doğrultusunda, Suriyeli öğrenci-

lerin akademik giriş özelliklerine, duyuşsal giriş özelliklerine, öğrenme-

öğretme sürecine uyumlarına ilişkin öğretmen görüşleri şeklinde grup-

lanarak sunulmuştur.  

 

Suriyeli Öğrencilerin Akademik Giriş Özelliklerine İlişkin Öğretmen 

Görüşleri 

 

Suriyeli öğrencilerin akademik giriş özelliklerine ilişkin bulgular ince-

lendiğinde; öğretmenlerin, Suriyeli çocukların akademik giriş özellikle-

rine ilişkin görüşlerinin üç temadan oluştuğu görülmektedir. Öğretmen-

lerin görüşleri frekans ve yüzdeleri ile Tablo 2’de sunulmuştur. 
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Tablo 2. Suriyeli öğrencilerin akademik giriş özelliklerine ilişkin öğretmen görüşle-

rinin frekans ve yüzde dağılımı 

  Olumlu Olumsuz 

Temalar Kodlar f % f % 

Ön öğrenme 
Yeterli /yetersiz ön  

öğrenmeler 
4 40,0 15 45,5 

Düşünme becerisi Gelişmiş/gelişmemiş 6 60,0 7 21,2 

Kendi kendine 

çalışma becerisi 
Gelişmiş/gelişmemiş 

  
11 33.3 

Toplam 10 100,0 33 100,0 

 

Tablo 2 incelendiğinde, Suriyeli öğrencilerin akademik giriş özellikle-

rine ilişkin olumsuz görüş belirten öğretmen sayısının (f=33) olumlu 

görüş belirten öğretmen sayısından (f=10) yüksek olduğu görülmektedir. 

Buna göre, akademik giriş özelliklerinin yeterliliğine ilişkin görüşlere 

bakıldığında, öğretmenlerin %60’ının Suriyeli öğrencilerin düşünme 

becerilerinin gelişmiş olduğunu, %40’ının ise ön bilgilerinin yeterli oldu-

ğunu ifade ettiği görülmektedir. Akademik giriş özelliklerinin yetersiz 

olduğunu ifade eden öğretmenlerin ise % 45,5’inin Suriyeli öğrencilerin 

ön bilgilerinin yetersiz olduğunu, % 21,2’sinin düşünme becerilerinin 

gelişmemiş olduğunu, %33,3’ünün ise kendi kendine çalışma becerileri-

nin gelişmemiş olduğunu belirttiği görülmektedir.  

Öğretmenlere, Suriyeli öğrencilerin ön bilgilerinin yeterli olup olma-

dığına, ilişkin görüşlerini ifade ederken bu öğrencilerin menşei ülkele-

rinde eğitime başlayıp başlamamalarını temel faktör olarak ifade etmiş-

lerdir. Ön bilgilere sahip olduklarını bir öğretmen (f=4) “Mesela bölmeyi 

bir tanesi biliyordu. Çarpmayı biliyorlardı. ‘öğretmenim biz Suriye'de ohoo’ 

diyordu benimle konuşan.” şeklinde ifade ederken başka bir öğretmen ön 

öğrenmelerin yetersizliğinin sebebini öğrencinin daha önce hiç okula 

gitmemiş olmasıyla açıklayarak (f=15) “Onlar hiç eğitim almadan gelmişler.  

Yani hiçbir şey bilmiyorlar. Kendi dillerini de öğrenememişler. Arapça konuşu-

yorlar; ama yazamıyorlar, okuyamıyorlar. Yani küçük gelmişler… Halep'ten 

Antep'e geçmişler, Kilis’e,  orada kalmışlar. Bir süre sonra İstanbul’a gelmişler. 

O süreçte de bir iki yıl geçmiş. Çocuklar o yüzden   eğitim alamamışlar. Yani 

daha önceki Suriye'de de eğitimleri yok.” şeklinde cevap vermiştir. 

Öğretmenlere, Suriyeli öğrencilerinin eleştirel düşünme, problem 

çözme gibi becerilerinin gelişip gelişmediği ilişkin görüşlerini ifade 
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ederken öğrencisinin düşünme becerisinin gelişmiş olduğunu belirten 

bir öğretmen (f=6) “Anlamadığı bir şeyi de anında sorup çözüm üreten bir 

çocuk. ‘Böyle olsa olabilir mi?’ diye de yaklaşan bir çocuk. Ben bunu sınıfın 

genelinde görmem bile böyle bir şeyi. Hep biz zorlarız: ‘Biraz daha düşünün! Ne 

istersiniz, ne olabilir?’ gibi biz sorgulatmaya çalışırız. Bu hazır gelen bir çocuk 

diyorum yani. Ben olağanüstü bir çocukla karşı karşıyayım.” şeklinde ifade 

ederken, düşünme becerilerinin gelişmediğini belirten öğretmenler bu 

durumu doğrudan dil ile ilişkilendirmiş ve bir öğretmen (f=7)  şöyle de-

miştir: “Eleştirel düşünmeye girebileceğimizi sanmıyorum şu anda. O kadar 

değil. Kendini ifade edemez  en azından.” 

Öğretmenler dil problemi nedeniyle, Suriyeli öğrencilerin kendi ken-

dine çalışma becerilerinde yetersiz olduklarını söylemişlerdir. Bununla 

ilgili olarak bir öğretmen (f=3)“Mesela bir etkinlik verdiğim zaman, ki orada 

mesela açıklayıcı yönergeler oluyor; ama onu tek başına kendisi uygulayamıyor” 

şeklinde yönergeyi takip etmekteki zorluğu ifade ederken, başka bir öğ-

retmen (f=8) birebir destek ihtiyacını“Ona izah ettiğinizde, birebir karşınıza 

alıp tek tek anlattığınızda, daha rahat yapıyor” şeklinde ifade etmiştir. 

Sonuç olarak öğretmenlerin, Suriyeli öğrencilerin eğitime Türkiye’de 

başlamaları nedeniyle ön bilgilerinin yetersiz olduğunu düşündükleri, 

düşünme ve kendi kendine çalışma becerilerinin gelişmemiş olmasında 

ise dil problemini esas sebep olarak gördükleri söylenebilir. 

 

Suriyeli Öğrencilerin Duyuşsal Giriş Özelliklerine İlişkin Öğretmen 

Görüşleri 

 

Suriyeli öğrencilerin duyuşsal giriş özelliklerine ilişkin bulgular, okula 

yönelik tutum ve öğrenmeye yönelik güdü olmak üzere iki temada ince-

lenmiş, öğretmenlerin görüşleri frekans ve yüzdeleri ile Tablo 3’te su-

nulmuştur. 

Tablo 3’te Suriyeli öğrencilerin duyuşsal giriş özelliklerine ilişkin 

olumlu görüşlere bakıldığında, öğretmenlerin büyük bir kısmının Suri-

yeli çocukların okulu sevdiğini (f=19) ifade ettiği ve bunun olumlu görüş 

bildiren öğretmenler içinde % 48,7’lik bir oran olduğu, öğretmenlerin 

%38,5’inin Suriyeli öğrencilerin öğrenme çabası içinde olduğunu, 

%7,7’sinin aidiyet duygusuna, %5,1’inin ise akademik özgüvene sahip 

olduğunu düşündüğü görülmektedir. 
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Tablo 3. Suriyeli öğrencilerin okula yönelik tutumlarına ve öğrenme güdülerine iliş-

kin öğretmen görüşlerinin frekans ve yüzdesi 

  Olumlu  Olumsuz  

Temalar Kodlar f % f % 

Okula yöne-

lik tutum 

Okulu sevme/ sevmeme 19 48,7 1 4,5 

Aidiyet/yabancılık duygusu 3 7,7 7 31,8 

Öğrenmeye 

yönelik güdü 

Öğrenme çabası/öğrenmeye isteksizlik 15 38,5 8 36,4 

Özgüven/kendini yetersiz hissetme 2 5,1 7 31,8 

Toplam 39 100,0 22 100,0 

 

Olumsuz görüşler incelendiğinde ise, öğretmenlerin %36,4’ünün Su-

riyeli öğrencilerin öğrenmeye isteksiz olduğunu,%31,8’inin yabancılık ve 

yetersizlik duygusu yaşadığını, %4,5’inin ise okulu sevmediğini belirttiği 

görülmektedir. Öğretmenler tarafından belirtilen ifadeler aşağıdaki gibi-

dir: 

Öğretmenlere, Suriyeli çocukların okula yönelik tutumlarının nasıl 

olduğu sorulduğunda, öğretmenlerin büyük bir çoğunluğu Suriyeli ço-

cukların okulu sevdiğini söylemiştir. Bir öğretmen, öğrencilerinin okulu 

sevdiğini (f=19) “Ben onların mutlu olduğunu düşünüyorum; çünkü okula 

severek geliyorlar.“şeklinde ifade ederken, yalnızca bir öğretmen  (f=1) 

“Okula gelmeye istekli değil.” şeklinde cevap vermiştir. Bazı öğretmenler 

ise Suriyeli öğrencilerin okulu sevmelerine rağmen, kendilerini farklı 

gördüklerini, yabancı hissettiklerini ifade etmiştir. Öğrencisinin yabancı-

lık duygusu yaşadığını bir öğretmen (f=7): “Bazen görüyorum, mesela tenef-

füslerde falan benim öğrencilerimle gezmiyor. Özellikle sordum: ‘Neden S… ile 

yan yana gezmiyorsunuz?’ ‘Öğretmenim o istemiyor. Ben Suriye'den geldim. 

Ben sizden değilim’ diye bir cümle kurabiliyormuş bazen” şeklinde ifade 

ederken, başka bir öğretmen ise (f=7) öğrencisinin yabancılık duygusu 

yaşadığını, farklı bir dil konuşuyor olmaktan duyduğu utançla açıklaya-

rak şöyle demiştir: “Sınıfta babaannesi girip de bazen sınıfta konuşmaya çalı-

şıyor kızdığı zaman ona özellikle, gelip bana anlatmaya çalışıyor, Onlar Arapça 

konuşup bana Türkçe çevirmesi gerekiyor ya, yerin dibine giriyor. Sanki çok 

utanç verici bir şey yapıyormuş gibi. ‘Neden dedim utanıyorsun, bu senin dilin. 

Utanılacak bir şey yok. Ne güzel Arapça biliyorsun bak ben de bunu bilmiyo-

rum. Babaannen de Türkçe bilmiyor. Bu ayıp bir şey değil, senin onu bilmen 

ayıp bir şey değil.’ desem de o nasıl bir dünyada yaşıyor bilmiyorum ben. Herke-
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sin Türkçe konuştuğu bir dünyada Suriyeli olup Arapça konuşmak ona çok 

utanç verici geliyor sanıyorum; çünkü konuşmak istemiyor.” Buna karşın baş-

ka bir öğretmen ise (f=3) öğrencisinin yabancılık duygusu yaşamadığını, 

kendini okula ait hissettiğini şu sözlerle dile getirmiştir: “Şey çok hoşuma 

gitti. Atatürk'le, Kurtuluş Savaşı'yla… 23 Nisan'da şiir okumak istiyor.  23 

Nisan ile ilgili her hangi bir etkinlik yaptığımızda, konu işlediğimizde çok güzel 

şeyler yazıyor.  Mesela Atatürk'e teşekkür mektubu yazdık geçenlerde, en güzel 

mektuplardan biri onunki idi. Hatta şey dedim, ben takıldım ‘Z… dedim,  işte 

tamam şeysin’, Arapmış, Arap olduğunu söylemişti geçen yıl geldiğinde. ‘Sen 

artık bizden oldun.’ dedim. ‘Kendini Türk hissediyorsun’ yani hani şey yapmak 

da istemedim, hani Arap, Türk bilmem ne; ama bir anda ağzımdan çıktı. Gül-

meye başladı: ‘Evet öğretmenim  ben Türk'üm’ dedi.” 

Öğretmenlere, Suriyeli öğrencilerin öğrenmeye istekli olup olmadığı 

sorulduğunda, öğretmenlerin önemli bir kısmı öğrenmeye istekli olduk-

larını söylemiştir. Bir öğretmen öğrencinin çabasını (f=15) “Sürekli okuma 

yazma öğrendikleri için bu sınıfta, sürekli okumak istiyor. Hani bilmediği şeyleri 

bana soruyor öğrencim. Gelip sürekli yanıma, hatta hiç okuma yaptıramadığım 

günlerde bile, ‘Öğretmenim bana okutur musunuz, bana okutur musunuz?’ 

Böyle gayet çabası olan bir öğrenci.” şeklinde ifade ederken, başka bir öğ-

retmen (f=8)“Öğrenmek gibi bir çabası yok çocuğun” demiştir. 

Öğretmenler, Suriyeli çocukların yaşadığı dil probleminin onlarda ye-

tersizlik duygusuna sebep olduğunu düşünmektedirler. Bir öğretmen bu 

durumu(f=7)“Çocuk kendini yetersiz hissediyor. Yani düşünsenize, bir sınıfa 

girdiniz bir dil konuşuluyor, siz bu dile hâkim değilsiniz, öğretmen bir şey anla-

tıyor, bunu anlamıyorsunuz. O zaman o sınıfta olmanızın ne anlamı kaldı?” 

şeklinde ifade ederken, başka bir öğretmen (f=7), bu düşünceyi destekle-

yerek “okuma yazmanın verdiği onda bir kendini eksik hissetme duygusunu 

ben hissediyorum, alıyorum onda. Yapamadığı için kendini kötü hissediyor.” 

demiştir; ancak kimi öğretmenler ise öğrencilerinin akademik özgüvene 

sahip olduğunu düşünmektedir. Bir öğretmen (f=2) öğrencisinin özgü-

venini şu cümlelerde ifade etmiştir: “Yani çocuk başarılı olduğu için o so-

rumluluğu bir kere almış. Ne veriyorsanız onun fazlasını yapıp gelen bir öğren-

ci, araştırıyor; çünkü yani bu biraz da yapısal da bir   farkındalığa varma. Ken-

disini çok iyi tanıyor öğrenci. Tanıdığı için neler yapabileceğini de biliyor, yani 

azla yetinmeyip hep üste çıkıyor.” 
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Özetle öğretmenlerin, Suriyeli öğrencilerin okulu sevmelerinin ve öğ-

renmeye çabalamalarının yanı sıra yabancılık ve dil problemine bağlı 

yetersizlik duygusu yaşadıklarını düşündükleri ifade edilebilir. 

 

Suriyeli Öğrencilerin Öğrenme-Öğretme Sürecine Uyumlarına İlişkin 

Öğretmen Görüşleri 

 

İçerik analizi sonucunda Suriyeli öğrencilerin öğrenme-öğretme sürecine 

uyumları 5 alt başlıkta incelenmiştir. Bunlar:1.Suriyeli öğrencilerin dil 

becerilerine ilişkin bulgular 2.Suriyeli öğrencilerin sınıf ortamına uyum-

larına ilişkin bulgular 3. Suriyeli öğrencilerin öğrenmelerinde etkili öğre-

tim teknik ve materyallerine ilişkin bulgular 4. Suriyeli öğrencilerin sınıf 

ortamına uyumlarında akranlarının etkisine ilişkin bulgular 5. Suriyeli 

öğrencilerin eğitiminde öğretmenlerin yaşadıkları sorunlara ilişkin bul-

gular şeklindedir. 

Öğretmenlerin Suriyeli öğrencilerin dil becerilerine ilişkin görüşleri 

incelendiğinde, Suriyeli öğrencilerin dil becerileri; okuma anlama, din-

leme anlama, konuşma ve yazma becerileri olmak üzere dört temada 

incelenmiş ve Tablo 4’te sunulmuştur. 

Tablo 4’te Suriyeli öğrencilerin dil becerilerinin yeterliliği ve yetersiz-

liğine ilişkin görüşlere bakıldığında, öğretmenlerin %30,3’ünün Suriyeli 

öğrencilerin okuyabildiğini; ancak %21,4’ünün okuduğunu anlamada 

zorlandığını ifade ettiği görülmektedir. Dinleme anlama becerisinde, 

olumlu (8 öğretmen) ve olumsuz (7 öğretmen)görüş bildiren öğretmen 

sayısının yakın olduğu görülmektedir. Konuşma becerisi temasında 

olumsuz görüş bildiren öğretmen sayısının (20 kişi) tüm öğretmenler 

içinde % 51,5’lik bir orana sahip olduğu, öğretmenlerin %31’inin Suriyeli 

öğrencilerin kendini ifade etmede zorlandığını ve iki Suriyeli öğrencinin 

aynı sınıfta olmasının (f=2), ailenin farklı dil konuşmasının (f=5) konuş-

ma becerisini olumsuz etkilediğini belirttiği görülmektedir. Yazma bece-

risi temasında ise öğretmenlerin %15,2’sinin, Suriyeli öğrencilerin güzel 

yazabildiklerini ifade ettiği görülmektedir. 
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Tablo 4. Suriyeli öğrencilerin dil becerilerine ilişkin öğretmen görüşlerinin frekans ve 

yüzde dağılımı 

  Olumlu Olumsuz 

Temalar Kodlar f % f % 

Okuma an-

lama becerisi 

Okuyabilme/okumada zorluk 10 30,3 4 9,5 

Okuduğunu anlayabil-

me/anlamada zorluk 
1 3,0 9 21,4 

Dinleme 

anlama  

becerisi 

Öğretmeni anlayabilme/anlamada 

zorluk 
8 24,2 7 16,7 

Konuşma 

becerisi 

Kendini ifade etme/kendini ifade 

etmede zorluk 
9 27,3 13 31,0 

2 Suriyeli öğrencinin aynı sınıfta 

olmasının konuşmaya olumsuz 

etkisi 
  

2 4,8 

Ailenin farklı dil konuşmasının 

konuşmaya olumsuz etkisi   
5 11,9 

Yazma  

becerisi 
Güzel yazabilme/yazamama 5 15,2 2 4,8 

Toplam 33 100,0 42 100,0 

 

Öğretmenlerin Suriyeli öğrencilerin dil becerilerine ilişkin görüşleri 

şöyledir: 

Öğretmenlere, Suriyeli öğrencilerin dil becerilerinin programı takip 

etmede yeterli olup olmadığı sorulduğunda; Suriyeli öğrencilerin oku-

yabildiğini bir öğretmen(f=10) “Okumaya geçti, okuyor” şeklinde ifade 

ederken, öğrencisinin okuduğunu anlamada zorlandığını başka bir öğ-

retmen (f=9) “Bazı kelimeleri anlamlandıramıyor.  Türkçesini okuyor, tamam; 

ama anlamını bazen işte çıkaramıyor ne demek istediğini” (f=9) şeklinde ifade 

etmiştir. Bir öğretmen ise (f=1)“Metinde ve metin anlama sorularında bazen 

kendi öğrencilerime göre çok daha fazla başarılı olabiliyor” şeklinde öğrencisi-

nin okuduğunu anlamada başarılı olduğunu dile getirmiştir. 

Dinleme anlama becerisinde, öğrencisinin söylediklerini anladığını 

bir öğretmen (f=8) sadece “Beni anlayabiliyor.”şeklinde belirtilirken, din-

leme anlama becerisinin gelişmemiş olduğunu başka bir öğretmen (f=7) 

“Çok basit net ifadeler kullanmalısınız. Kısa cümleler kullanırsanız daha iyi 

anlıyor. ‘Elini yıka!’, ‘Sabun al elini yıka!’ dediğimde bir duraksıyor, bir düşü-

nüyor, ondan sonra yapıyor” şeklinde ifade etmiştir. 
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Konuşma becerisinde, öğrencisinin kendini ifade edebildiğini ve 

Türkçe dil özelliklerini gereken düzeyde kullanabildiğini bir öğretmen 

(f=9) “Çok güzel Türkçeyi kullanıyorlar. Yani aslında şunu keşfettim: Türki-

ye'ye gelip dili öğrenmeye çalışanlar grameri, Türkçe grameri, bizim çocukları-

mızdan daha iyi öğrenebiliyorlar. Ben buna karar verdim; çünkü ablada da gör-

düm. …Cümlelerde bir tane hata görmezsiniz, eklerde hata görmezsiniz, dilbil-

gisinde muhteşemdirler. İki ablayı da tanıyorum çünkü. Hiç hatasız cümleyi 

kurarak söylüyorlar; ama ben diğer çocuklarda bunu görürüm Türk çocuklarda 

yani(gülerek)”şeklinde belirtirken, başka bir öğretmen (f=13) öğrencisinin 

sesleri çıkarmada zorlandığını ve sözcükleri eksiz kullandığını şu sözler-

le ifade etmiştir: “Türkçeyi öğreniyorlar, biraz zorlanıyorlar; ama harfleri 

söylemekte zorlanıyorlar. ‘ğ’ onlara zor geliyor. Yani tam akıcı bir Türkçe sizin 

benim gibi bir Türkçe konuşmaları için birkaç  yılın geçmesi gerekiyor. ‘r’ de 

problem yaşıyorlar… Hep kesik kesik cümleler kuruyorlar. Mesela geç kalıyor 

‘öğretmenim girebilir miyim? Geç kaldım, özür dilerim’ demesini istiyorum. 

‘Ben geç…Gırebilir miyim?’ Bu şekilde konuşuyor.” Bir öğretmen ise (f=13)  

öğrencisinin kendini Türkçe ifade edememesi nedeniyle anadilini konuş-

tuğunu şu sözlerle dile getirmiştir: “Büyük kardeşine ben yasakladığım halde 

sınıfın içinde Arapça konuşmayı, Arapça konuşmaya devam ediyor. Önünü 

kesemiyorum; ama başka çocuk da kendisini ifade edemiyor ki”. 

Öğretmenler, iki Suriyeli öğrencinin aynı sınıfta olmasının ve ailenin 

farklı bir dil konuşmasının Türkçe konuşmayı olumsuz etkilediğini dü-

şünmektedirler. Bir öğretmen (f=2) bu durumu “Farklı sınıflarda olsa belki 

daha çok etkileşirlerdi birbirlerinden; çünkü Arapça konuşmazlardı yani arala-

rında. Arapça konuşması Türkçe konuşmasını engelliyor. Çocukta dezavantaj 

yaratıyor.” şeklinde açıklarken, ailenin farklı dil konuşmasının olumsuz 

etkisini ise başka bir öğretmen (f=5) “Çocuk burada doğmuş büyümüş; ama 

aile içerisinde hep farklı dil konuşulunca, yani Türkçeyi aslında biliyor; ama çok 

da net değil yani konuşması.” şeklinde ifade etmiştir. Öğrencisinin güzel 

yazdığını ise bir öğretmen (f=5) “İnanılmaz güzel yazıyor.” şeklinde ifade 

etmiştir. 

Sonuç olarak öğretmenlerin görüşlerine göre, Suriyeli öğrencilerin 

okuma becerilerinin yeterli olduğu; fakat dil becerilerinde yaşadıkları 

sorunların başında konuşma becerisinin geldiği ve bunu okuduğunu 

anlama probleminin takip ettiği ifade edilebilir. 
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Öğretmenlerin Suriyeli öğrencilerin sınıf ortamına uyumlarına ilişkin 

görüşleri Tablo 5’te gösterilmiştir. 

 
Tablo 5.Suriyeli öğrencilerin sınıf ortamına uyumlarına ilişkin öğretmen görüşleri-

nin frekans ve yüzde dağılımı 

  Olumlu Olumsuz 

Tema Kodlar f % f % 

Sınıf ortamına 

uyum 

Grupla çalışabil-

me/çalışamama 
11 21,2 1 11,1 

Verilen işleri yapabilme 11 21,2 
  

Sınıf kurallarına uy-

ma/uymama 
10 19,2 4 44,4 

Okula devam/geç gelme 12 23,1 4 44,4 

Saygılı olma 4 7,7 
  

Temiz olma 4 7,7 
  

Toplam 52 100,0 9 100,0 

 

Tablo 5’te Suriyeli öğrencilerin sınıf ve okul ortamına uyumlarına 

ilişkin olumlu görüşlere bakıldığında, öğretmenlerin %21,2’sinin Suriyeli 

öğrencilerin grupla çalışabildiklerini ve verilen işleri yapabildiklerini, 

%19,2’sinin sınıf kurallarına uyduklarını, % 23,1’inin okula devam ettik-

lerini, % 7,7’sinin ise saygılı ve temiz olduklarını ifade ettiği görülmek-

tedir. Olumsuz görüşlere bakıldığında ise, öğretmenlerin 

%44,4’ününSuriyeli öğrencilerin sınıf kurallarına uymadıklarını ve okula 

geç geldiklerini, %11,1’inin ise grupla çalışamadıklarını belirttiği görül-

mektedir.  

Öğretmenlerin büyük çoğunluğu, Suriyeli öğrencilerin grup çalışma-

larına katılımlarının nasıl olduğu ve verilen işleri yapıp yapamadıklarına 

ilişkin görüşlerini olumlu yönde belirtmiştir. Öğrencisinin grup çalışma-

sına katılımını bir öğretmen yalnızca “Katılıyor.” şeklinde ifade ederken, 

olumsuz görüş bildiren başka bir öğretmen (f=1) “Grup çalışmasında çok 

iyi olduğunu söyleyemem maalesef” demiştir. Öğrencisinin verilen işleri 

yapabildiğini ise bir öğretmen (f=11) “Yapıyor.” şeklinde ifade etmiştir. 

Öğretmenlere, Suriyeli öğrencilerin sınıf kurallarına uyup uymadıkla-

rı sorulduğunda, öğrencisinin okul ve sınıf kurallarına uyduğunu bir 

öğretmen (f=10)“Okul kurallarına, sınıf kurallarına uyuyor.” şeklinde belir-

tirken, başka bir öğretmen (f=4) öğrencisinin sınıf kurallarına uymadığı-
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nı, davranışlarının diğer öğrencilerden farklı olduğunu şu sözlerle ifade 

etmiştir: “Bunu bir örneklem ile açıklayayım: Geçenlerde işte ayakkabısıyla 

sıranın üzerine çıkmanın ne kadar kötü olduğunu, işte o bakteri ve virüslerin 

vücudumuza yer edebileceğini  ve bize zarar verebileceğini, hastalık sebepleri-

mizden birisinin bu hijyenik olmayan ortamların olduğunu, mümkün mertebe 

dikkat etmemiz gerektiğini anlattım. Bunun içerisinde tuvalet alışkanlıkların-

dan tutun, sınıf içerisinde işte ayakkabı ile masanın sıranın üzerine çıkılmama-

sına kadar anlattım. İşte masanın sıranın üzerine çıktığınızda ayakkabınızın 

altındaki mikroplar elbisenize elinize bulaşacaktır ve yemek yerken de vücudu-

muza girecektir diye anlattığımda, çocuk tepki olarak teneffüste diğer arkadaşla-

rına şunu göstermiş: Ayakkabısının altına diliyle dokunarak: ‘Öğretmenimiz 

anlattı; ama bana bir şey olmuyor ki işte! Ayakkabımın altına bile dilimle doku-

nabiliyorum.’ diye böyle bir tepki yani. Diğer çocuklardan çok çok uç bir tepki 

bu.” 

Öğretmenlerden biri ise (f=4) öğrencisinin yaşının büyük olması sebe-

biyle, sınıfa uyum sağlamada zorlandığını ve birtakım davranışsal prob-

lem yaşadığını şöyle dile getirmiştir: “Mesela benim öğrencim 11 yaşınday-

dı. Okuma yazma bilmediği için 1. sınıfa alınmış. O çocuk zaten hani sınıfımda-

kilerden üst düzeydeydi; çünkü zekâ yaşı daha yüksek. Normal yaşı da daha 

yüksek. O yüzden hani ben zorluk çektiğini görmedim. Uyum sağladı; ama iler-

leyen günlerde davranış olarak, kendinden küçüklerle birlikte olduğu için  çok 

sıkıldı. Bazen yeri geldi, davranışları, daha küçük yaşlar gibi davranmaya başla-

dı. Bazen canı çok sıkıldı, bu sıkkınlığını işte yaramazlık ile gösterdi, bazen içine 

kapandı.” 

Öğretmenlere, Suriyeli öğrencilerin okula devam ve geç kalma konu-

sunda nasıl oldukları sorulduğunda, öğretmenler bu öğrencilerin okula 

devam ettiklerini söylemişlerdir. Bir öğretmen (f=12) “Sürekli. Hiç devam-

sızlık yapmaz.” şeklinde öğrencisinin okula sürekli geldiğini belirtirken, 

başka bir öğretmen (f=4) öğrencisinin geç kaldığını şu sözlerle ifade et-

miştir: “Geç kalıyor; ama devam var;  fakat  her ders, hemen hemen her gün geç 

kalıyor.” 

Suriyeli çocukların sınıf ortamına uyumlarında öğretmenler tarafın-

dan dile getirilen diğer olumlu beceri ve davranış, saygılı ve temiz olma-

larıdır. Öğretmenlerden biri(f=4) öğrencisinin saygılı olduğunu “Çok 

saygılı.” şeklinde ifade ederken, başka bir öğretmen ise (f=4)“Temizliğine 
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önem veren, kendine de  bakan bir çocuk” şeklinde öğrencisinin temiz oldu-

ğunu söylemiştir. 

Sonuç olarak öğretmenlerin görüşleri doğrultusunda, Suriyeli öğren-

cilerin grupla çalışabilme ve verilen işleri yapabilme gibi işbirliğine da-

yalı becerilere sahip oldukları, okula devam ettikleri, saygılı ve temiz 

oldukları; fakat sınıf kurallarına uyma ve okula zamanında gelme nokta-

sında sorun yaşadıkları söylenebilir. 

Öğretmenlerin Suriyeli öğrencilerin öğrenme stillerine ilişkin görüşle-

ri, Tablo 6’da sunulmuştur. 

 
Tablo 6.Suriyeli öğrencilerin öğrenme stillerine ilişkin öğretmen görüşlerinin frekans 

ve yüzde dağılımı 

Tema Kodlar f % 

Etkili öğretim 

teknik ve  

materyalleri 

Görsel araçlar 8 50,0 

Gerçek eşyalar  ve modeller 2 12,5 

Grupla öğretim teknikleri(oyun, drama, 

grup çalışmaları) 6 37,5 

Toplam 16 100,0 

 

Tablo 6 incelendiğinde, öğretmenlerin % 50’sinin Suriyeli öğrencilerin 

öğrenmesinde görsel araçların, %12,5’inin gerçek eşyaların ve modelle-

rin, % 37,5’inin ise grupla öğretim tekniklerinin etkili olduğunu düşün-

dükleri görülmektedir. Öğretmenlerin ifadeleri aşağıdaki gibidir: 

Öğretmenler, öğretimde görsel araçlardan faydalanmanın Suriyeli öğ-

rencilerin öğrenmesini kolaylaştırdığı görüşündedirler. Bir öğretmen 

(f=8) bu durumu şöyle dile getirmiştir: “Bakın ben şahsi, 23  senelik öğret-

menim. Benim tekniğim şudur: Ben çocuğun görmesini  isterim. Videoyla şey 

etmesini... Resmi... Soruyu resimle. Mesela soruların çoğunu ben resimle yaptı-

rırım,  tahtaya resim çizerim. Matematikte 3 tane kalem 6 lira, resim çizerim. 

Yani çocuk gözünde canlandırır, ondan sonra onu problemi dönüştürmeye çalı-

şır. O çocuklarda da o etkili. Aslında bilmeden Suriyelilerin işine daha çok yarı-

yor bu iş; çünkü ben direkt soruyu yazsam çocuk okuyacak, anlamayacak. Re-

simde görüyor. Mesela üç tane kalemi çizdim, altına da problem ürettim.” Baş-

ka bir öğretmen (f=8) ise yine öğretimde resimlerden ve teknolojiden 

faydalanmanın Suriyeli öğrencilerin öğrenmesi üzerindeki olumlu etki-

sini “Onlara daha çok resim üzerinden, görsel tekniklerle yapmaya çalışıyoruz 
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veya işte bilgisayardan çeşitli sitelerden ders yaptığımızda daha iyi anlıyorlar.” 

şeklinde ifade etmiştir. 

Grupla öğretim tekniklerinin öğrenme sürecine olumlu etkisini öğ-

retmenler (f=6) şöyle ifade etmişlerdir: “Genelde hani böyle oyun, drama 

yaptığımız zaman çok istekli katılıyor ki kendisi de görev almak istiyor.”, “Toplu 

olarak anlattığımda o sorun yaşıyor. Yanınızdaki ile haberleşin, birleşin, önü-

nüzdeki ile konuşabilirsiniz, beraber yapabilirsiniz dediğim zaman, daha aktif 

daha başarılı oluyor.” 

Öğrencilerin gerçek eşyalarla ve modellerle öğrendiğini düşünen öğ-

retmenler ise şöyle demişlerdir: “işte el işi, işte yapıştırma, kesme… Bu tarz 

şeylere mutlaka katılıyor”, “Onun önüne hani böyle düz, somut şeyler verince 

yapabiliyor.” 

Bulgular değerlendirildiğinde, öğretmenlerin öğrenme-öğretme süre-

cinde görsel araçlar, gerçek eşyalar ve modeller, grupla öğretim teknikle-

ri kullanmanın Suriyeli öğrencilerin öğrenmesinde etkili olduğunu dü-

şündükleri ifade edilebilir. 

Öğretmenlerin, Suriyeli öğrencilerin sınıf ortamına uyumlarında ak-

ranlarının etkisine ilişkin görüşleri, akran tutumu ve algısı teması altında 

incelenmiş,  Tablo 7’de sunulmuştur. 

 
Tablo 7.Suriyeli öğrencilerin sınıf ortamına uyumlarında akranlarının etkisine iliş-

kin öğretmen görüşlerinin frekans ve yüzde dağılımı 

  Olumlu             Olumsuz 

Tema Kodlar f % f % 

Akran Tutumu  

ve Algısı  

Önyargı ve dışlama     5 100,0 

Sevme 4 28,6     

Paylaşma 3 21,4     

Destek 7 50,0     

Toplam 14 100,0 5 100,0 

 

Tablo 7’de akranlarının Suriyeli öğrenciye yönelik tutum ve algılarına 

bakıldığında, olumlu görüş bildiren öğretmen sayısının yüksek olduğu 

görülmektedir (f=14). Bulgular incelendiğinde, öğretmenlerin %50’sinin, 

akranlarının Suriyeli öğrencilere destek olduğunu, % 28,6’ının Suriyeli 

öğrencileri sevdiklerini, % 21,4’ünün ise paylaşımda bulunduklarını be-

lirttiği görülmektedir. Olumsuz görüşlere bakıldığında ise 5 öğretmenin, 
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akranlarının Suriyeli öğrencileri dışladığı ve onlara karşı önyargılı bir 

tutum içinde olduklarını ifade ettiği bulgusuna ulaşılmıştır. 

Öğretmenler, akranlarının Suriyeli öğrenciye karşı tutumlarının ilk 

dönemlerde önyargılı ve dışlayıcı olduğunu; ancak bu tutumun, okul 

idaresi ve öğretmenlerin öğrenciler arasında olumlu tutum geliştirme 

çabaları ve iletişimin artması ile zamanla akran kabulüne evrildiğini 

söylemişlerdir. Bir öğretmen (f=5)bu durumu şöyle ifade etmiştir: “Diğer 

çocuklar ilk başta biraz zorlandılar işte ‘sen Suriyelisin git!’  Şiddet, kötü söz; 

ama çok kısa bir dönemdi. Sonra hepimiz bunun yanlış olduğunu... Yani onu 

yapan Türk çocuğunu bulup uyarılarla, okul İdaresi, öğretmenler, sınıf öğret-

menleri… Şimdi artık öyle bir şey yok, onu aştık. Çok kısa bir dönemdi. O ilk 

geldiklerinde, yoğun olarak geldikleri dönemde çocuklar da şaşırdılar. Çocuklar 

için de zor, hiç senin dilini bilmeyen konuşmayan iki tane öğrenci var sınıfta. 

Zor yani onlar için de.” Akranlarının paylaşımda bulunduğunu söyleyen 

diğer bir öğretmen (f=3) bu durumu “Bazen yemeği olmadığı zamanlarda 

yemeklerimizi paylaştık onunla; çünkü annesi hasta oluyor diye yemek yapamı-

yordu. Aç geldiğini söylüyordu. Böyle zamanlar da oldu, zor zamanlar. Hep o 

durumlarda paylaşmaya çalıştık biz. Yalnız hissettirmemeye çalıştık.” şeklinde 

ifade etmiştir. Akranlarının Suriyeli öğrenciye destek olduğunu bir öğ-

retmen(f=7)“Hep başarılı öğrenciler ile birlikte aynı sırayı paylaştılar ve onlar 

her konuda yardımcı oldular.” şeklinde ifade ederken, başka bir öğretmen 

(f=4) Suriyeli öğrencilerin akranları tarafından sevildiğini “Sınıfta herkes 

çok sever.” şeklinde dile getirmiştir. 

Özetle, öğretmenlerin görüşlerine göre, akranlarının Suriyeli öğrenci-

ye yönelik tutumlarının ilk zamanlarda önyargılı ve dışlayıcı olduğu; 

fakat zamanla onları kabullendikleri, bununla birlikte destek olma, pay-

laşımda bulunma ve sevme gibi olumlu tutum ve duygulara sahip ol-

dukları ifade edilebilir. 

Öğretmenlerin, Suriyeli öğrencilerin eğitiminde yaşadıkları problem-

lere ilişkin görüşleri öğretimi düzenleme ve uygulama teması altında 

incelenmiştir. Bulgular Tablo 8’de gösterilmiştir. 

Tablo 8 incelendiğinde, öğretmenlerin önemli bir kısmının (f=21) öğ-

retimi düzenleme ve uygulamaya ilişkin olumsuz görüş bildirdiği gö-

rülmektedir. Buna göre öğretmenlerin % 28,6’sının öğrenci ihtiyacını 

saptamada, Türkçe öğretiminde ve öğretim için özel zaman ayırmada 
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zorluk yaşadığı, % 14,3’ünün ise öğretim materyali sorunu yaşadığı gö-

rülmektedir. 

 
Tablo 8.Suriyeli öğrencilerin eğitiminde öğretmenlerin yaşadıkları sorunlara ilişkin 

görüşlerinin frekans ve yüzde dağılımı 

 
Olumlu 

 

Olumsuz 

 

Tema Kodlar f % f % 

Öğretimi 

düzenleme 

ve  

uygulama 

Öğrenci ihtiyacını saptamada zorluk 
  

6 28,6 

Türkçe öğretiminde zorlanma-

ma/zorlanma 
2 50 6 28,6 

Öğretim için özel zaman ayırabil-

me/ayıramama 
2 50 6 28,6 

Öğretim materyali sorunu 
  

3 14,3 

Toplam 4 100 21 100,0 

 

Öğretmenler, öğrencinin ihtiyacını tespit etmede zorluk yaşadıklarını 

ve bunun temel sebebinin dil problemi olduğunu söylemişlerdir. Bir 

öğretmen bu durumu(f=6)“Bunlar bizim test edemeyeceğimiz bambaşka bir 

kültürden geliyorlar, bambaşka bir ülkeden geliyorlar, çok sıkıntılı bir durum 

yüzünden geliyorlar, savaştan kaçıp geliyorlar. Bir anda kendilerini buldukları 

ortam, hiçbir şekilde dilini bilmediği bir ortam. Ne öğretmenin dediğini anlıyor 

ne çocukların dediğini anlıyor. Eminim Arapça konuşabilse, kendi dillerinden 

konuşabilse bir sürü sıkıntıları vardır anlatabilecekleri, cevap verebilecekleri; 

ama bizim bunları dışarıdan gözlemleyemeyeceğimiz bir durum.” şeklinde 

ifade etmiştir. 

Türkçe öğretmede yaşadığı zorluğu bir öğretmen(f=6)“Mesela şu anda 

okuma yazma konusunda yetersiz kaldığımı hissettiğim zamanlar oluyor.” şek-

linde ifade ederken, başka bir öğretmen (f=2)Türkçe öğretiminde zor-

lanmadığını şu sözlerle dile getirmiştir: “Şimdi ben ikinci sınıfım ve bu sene 

bana beş çocuk geldi. Ben bunu yapabilirim, ben ona Türkçeyi de öğretebili-

rim,18 yıllık öğretmenim. Dünyada benim araştırmadığım eğitim sistemi kal-

madı, kendi kitabımı da yazıyorum, şu anda ben yapabilirim.” 

Öğretmenler, sınıf mevcudunun fazla olması ve programı yetiştirmek 

zorunda olmaları nedeniyle Suriyeli öğrencilere özel zaman ayırmadık-

larını belirtmişlerdir. Bir öğretmen (f=6) bu durumu “Sınıfım 31 kişi oldu-



Resmi İlkokullara Devam Eden Suriyeli Mülteci ÖğrencilerinEğitimSorunları 

554 OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi  

ğu için de bu ona ayırabileceğim zaman maalesef kısıtlı.” şeklinde ifade eder-

ken başka bir öğretmen(f=6) programı yetiştirme çabasını şöyle dile ge-

tirmiştir: “Kendi sınıfımın programını veya devamını sağlamak zorundayım. 

Bir de onları onlara yaklaştırmak zorundayım. Yani onları bekletip onları yak-

laştıramam ben. Günahtır, benim çocuklarıma da günahtır.” Suriyeli öğrenci-

sine özel zaman ayırmada sınıf mevcudunun engelleyici bir faktör olma-

dığını ve özel zaman ayırabildiğini bir öğretmen şöyle(f=2) ifade etmiştir: 

“Ben Sultanbeyli'de de çalıştım. 54 kişi birinci sınıf okuttum. O ortamda olsa-

lardı çok fazla ilgilenemezdik. Burada en az 30- 35 kişiler. Daha çok vaktimiz 

kalıyor.” 

Öğretmenlerin öğretimde yaşadığı diğer önemli problemlerden biri 

de öğretim materyalidir. Dil öğretiminde materyal eksikliğinin öğretme 

sürecine olumsuz etkisini bir öğretmen (f=3)şöyle dile getirmiştir: “Bir 

kere materyal ve kitap gereksinimleri için yetersiz; çünkü benim öğrencim birin-

ci sınıfa geldiği zaman Türkçe de konuşamıyordu. Yani hiçbir dil bilgisi yoktu. 

O yüzden ben ona ses bilgisini verirken sessizce oturan bir öğrenciydi. Ben öğ-

renemeyecek diye çok korkmuştum. Hani o yüzden fiziksel materyal olması gere-

kir.” 

Bulgular doğrultusunda, öğretmenlerin Suriyeli öğrencilerin dil prob-

lemi yaşamaları nedeniyle onların ihtiyacını saptamada zorlandıkları, 

sınıf mevcutlarının fazla olması ve programı yetiştirme kaygısı yaşama-

ları sebebiyle bu çocuklara özel zaman ayıramadıkları, Türkçe öğreti-

minde zorluk yaşadıkları ve materyale ihtiyaç duydukları söylenebilir. 

 

Sonuç ve Tartışma 

 

Ülkelerindeki savaş nedeniyle can güvenlikleri tehlikede olan insanlar, 

hayatta kalabilmek için doğup büyüdükleri toprakları terk edip başka 

bir ülkeye sığınmak zorunda kalmaktadırlar. Türkiye son yıllarda orta 

doğuda meydana gelen iç karışıklıklardan etkilenmiş ve 2011 yılında 

Suriye’de başlayan savaştan dolayı bir göç akınıyla karşı karşıya kalmış-

tır. Suriye’den Türkiye’ye zorunlu göçün % 50’sini oluşturan çocukların 

(GİGM, 2017) toplumsal entegrasyonunda eğitimin, okulun önemli bir 

yeri olduğu görüşünden hareketle, bu çocukların resmi ilkokullarda ya-

şadıkları sorunları öğretmenlerin görüşleri doğrultusunda belirlemeyi 

amaçlayan bu çalışmanın sonuçları aşağıda tartışılmıştır.  
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Öğretmen görüşlerinden elde edilen bulgulara göre, Suriyeli çocukla-

rın eğitiminde en önemli problem dildir. Suriyeli öğrenciler konuşma, 

okuduğunu anlama ve dinleme anlama becerisi gibi temel dil becerileri-

nin yetersiz olması sebebiyle programı takip etmede zorluk yaşamakta-

dırlar. Türkiye’deki mülteci çocuklarla ilgili yapılan çalışmalar bu bul-

guyu destekler niteliktedir. Çalışmalarda mülteci çocuklar için en temel 

problemin dil olduğu ve dil problemi nedeniyle kendini ifade etmede, 

okuma yazma, okuduğunu anlama ve öğretmeni anlamada zorluk çek-

tikleri sonucuna ulaşılmıştır. (Tamer, 2017;Erdem, 2017; Kultas, 2017, 

Gazeller 2014; Akalın, 2016; Sarıtaş, Şahin ve Çatalbaş,2016; Özdemir, 

2016).Ailenin farklı dil konuşması Suriyeli çocukların konuşma becerile-

rini olumsuz etkilemektedir. Nar (2008) da benzer şekilde evde başka bir 

dil konuşulmasının göçmen çocukların dil gelişimini olumsuz etkilediği 

bulgusuna ulaşmıştır. Araştırma sonucunda dil engelinin düşünme bece-

rilerini ve kendi kendine çalışma becerilerini olumsuz etkilediği sonucu-

na ulaşılmıştır. Karadüz (2010) düşüncenin bir aracı olan dilin, öğrenme-

nin ve anlam oluşturmanın temeli olduğunu, kalıcı öğrenmenin ise an-

cak bilgiyi anlamlandırma, sorgulama ve yorumlamayla mümkün olaca-

ğını ifade etmiştir. Dolayısıyla bireyin dildeki yeterliliğinin, öğrenme ve 

düşünmenin niteliğinde belirleyici olduğu söylenebilir (s.1571-1574) 

Dryden-Peterson (2015) çalışmasında Amerika’daki mülteci çocukların 

bilgiyi beceriye dönüştürme konusunda yetersiz olduklarını, kendi ken-

dine araştırma yapmada zorluk yaşadıklarını ifade etmiştir. Bunda ise 

sığınma öncesi aldıkları eğitimin kalitesinin önemli ölçüde etkili oldu-

ğunu söylemiştir.  

Öğretmenlerin, dil problemi sebebiyle zorluklar yaşayan Suriyeli öğ-

rencilerin öğrenmesini kolaylaştırmak için görsel araçlar, gerçek eşyalar 

ve modeller ve grupla öğretim tekniklerinden faydalandıkları, bunların 

ise Suriyeli öğrencilerin öğrenmesinde etkili olduğunu düşündükleri 

sonucuna ulaşılmıştır. Mülteci çocuklarla yapılan çalışmalarda benzer 

bulguların olduğu görülmektedir. Buna göre, mülteci öğrencilerin keli-

melerin anlamlarını bilmediklerinden eşleştirme yapamadıklarını, keli-

meleri görsel hale getiremediklerini, bu nedenle öğretmenlerin görsel 

sunumlar,  drama, oyun gibi farklı yöntem ve teknikler kullandıklarını 

ve bunların çocuklar için daha faydalı olduğunu düşündüklerini ifade 

etmişlerdir (Erdem 2017; Sarıtaş ve diğ,, 2016; Tamer, 2017). Dryden-
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Peterson (2015) ise uygun sınıf yönetimi olduğunda mülteci çocukların 

anlayabildiğini ve eğitim programını takip edebildiğini ifade etmiştir.  

Araştırma sonuçları, öğretmenlerin Suriyeli öğrencilerin akademik gi-

riş özelliklerini yetersiz olarak gördüklerini ortaya koymaktadır. Sadece 

eğitime Suriye’de başlayan az sayıda öğrencinin ise matematik ön bilgi-

lerinin yeterli olduğu belirtilmiştir. Bu durum, öğrencilerin sınıf düzey-

lerinin belirlenmesinde izlenen yoldan kaynaklanıyor olabilir. 

Araştırmanın bulgularına göre, Suriyeli öğrenciler okulu sevmekte ve 

öğrenmeye isteklidirler. Peterson, Meehan, Ali ve Durrant (2017) mülteci 

çocukların birçoğunun eğitiminde önemli engeller olmasına rağmen, 

eğitimle ve okulla güçlü bağları olduğunu, gelişmeye ve ilerlemeye iliş-

kin isteklerinin fazla olduğunu ifade etmişlerdir; fakat yaşadıkları dil 

problemi onların kendilerini yabancı ve yetersiz hissetmelerine sebep 

olmaktadır. Yapılan çalışmalar bu bulguyu desteklemektedir. Kultas 

(2017) ve Akalın (2016) yaptıkları çalışmada, Suriyeli çocukların okulu 

sevdiği ve okulda mutlu olduğu sonucuna ulaşırken, Hek (2005) ise oku-

lun ve öğretmenlerin mülteci gençler için duygusal desteğin bir kaynağı 

olduğunu ve bir odaklanma sağladığını; ancak dil problemi yaşayan 

mülteci çocukların öğretmenin dediklerini anlamamaları sebebiyle ken-

dilerini aşağılanmış ve yabancı hissettiklerini ifade etmiştir. Benzer şe-

kilde Diler, Avci ve Saydaoglu (2003) çalışmalarında, göçmen çocukların 

özgüvenlerinin göçmen olmayan çocuklara göre daha düşük olduğu 

sonucuna ulaşmışlardır. 

Öğretmenler, Suriyeli öğrencilerin sınıf ortamına uyumlarını olumlu 

değerlendirmektedirler. Buna göre grupla çalışma, verilen görevi yerine 

getirme, kişisel temizliğine özen gösterme gibi becerilere sahip olmaları-

nın yanı sıra genel olarak okul ve sınıf kurallarına uymakta ve olumlu 

davranışlar sergilemektedirler; fakat az sayıda öğretmen, Suriyeli öğren-

cilerin okula geç geldiğini ve sınıf kurallarına uymadığını ifade etmiştir. 

Özdemir (2016) ve Gibson (1987) da benzer sonuçlara ulaşmışlardır. Öz-

demir ve Gibson, az sayıda mülteci öğrencinin okulun ilk dönemlerinde 

derse geç geldiklerini, nadiren okula gelmediklerini ve disiplin problem-

lerinin az olduğunu ifade etmişlerdir; ancak bu sonuç Sarıtaş ve diğerleri 

(2016) ve Dryden-Peterson (2015)’ın çalışmasıyla benzerlik gösterme-

mektedir. Sarıtaş ve diğerleri, Suriyeli öğrencilerin sınıf ve okul kuralla-

rına uymama, derse ilgisizlik,  sorumluluklarını yerine getirmeme gibi 
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sorunlar yaşadıkları sonucuna ulaşmışlardır. Benzer şekilde Dryden-

Peterson ise mülteci çocukların grup çalışmalarına katılımlarının az ol-

duğu ifade etmiştir. Öğrencilerin sınıf içi uyum problemi yaşamalarında 

sınıfa yerleştirmede izlenen yolun etkili olduğu görülmektedir. Buna 

göre büyük yaştaki öğrencilerin alt sınıfa yerleştirilmesi öğrencilerin 

dikkat dağınıklığı, içe kapanıklık, küçük yaştakiler gibi davranma gibi 

istenmeyen davranışlar sergilemelerine sebep olmaktadır. Yapılan araş-

tırmalar bu bulguyu desteklemektedir. Buna göre Sarıtaş ve diğerleri 

Suriyeli öğrencilerin alt sınıfa yerleştirilmeden kaynaklı sıkılma, derse 

ilgisizlik gibi davranış problemleri yaşadıklarını, Erdem (2017) ise öğ-

retmenler ve mülteci öğrenciler arasında iletişim sorunu yaşandığını 

ifade etmiştir.  

Suriyeli çocukların arkadaşlarına uyum problemi yaşamasında dil 

engelinin yanı sıra, arkadaşlarının tutum ve algısının da etkili olabileceği 

düşünülebilir. Az sayıda da olsa bazı öğretmenlerin, arkadaşlarının Su-

riyeli öğrenciye yönelik tutum ve algısının başlarda önyargılı ve dışlayıcı 

olduğunu ifade ettikleri; fakat öğretmenlerin, öğrenciler arasında olumlu 

tutum geliştirme çabasının ve dilin gelişimiyle birlikte iletişimin de art-

masının, önyargılı ve dışlayıcı tutumun yerini destekleyici ve paylaşımcı 

bir tutuma bıraktığı sonucuna ulaşılmıştır. Özdemir (2016) çalışmasında 

benzer sonuçlara ulaşmıştır. Buna göre, ilk zamanlarda öğrenciler arası 

ilişkilerde yaşanan ön yargı ve gruplaşma zamanla sona ermiş ve pay-

laşma, yardımlaşma gibi tutumlar ağırlık kazanmıştır. Kultas (2017) ise 

dil ve kültür farklılığı nedeniyle öğrencilerin okula uyum sağlamakta 

zorlandıkları; ancak öğretmenlerin öğrenciler arasında iyi ilişkiler geliş-

mesi konusunda gayret ettikleri sonucuna ulaşmıştır. 

Suriyeli öğrencilerin yaşadığı dil probleminin öğretme sürecine de 

olumsuz etki ettiği görülmektedir. Öğretmenler dil engeli nedeniyle bu 

çocukların eğitim ihtiyaçlarını tespit etmede zorlanmaktadırlar. Kultas 

(2017) çalışmasında Suriyeli öğrencilerin hazırbulunuşluklarının tespit 

edilememesini, öğretmenlerin önemli bir sorun olarak gördüklerini ifade 

etmiştir. Öğretmenler sınıf mevcutlarının fazla olması ve programı yetiş-

tirme endişesi nedeniyle bu çocuklara özel zaman ayıramamaktadırlar. 

Erdem (2017) ve Özdemir (2016) çalışmalarında öğretmenlerin ders ki-

taplarının dışına çıkmadığını, mülteci çocuklara fazladan zaman ayırdı-

ğında ve tekrar yaptığında sınıf düzeninin bozulduğu ifade ettikleri bul-



Resmi İlkokullara Devam Eden Suriyeli Mülteci ÖğrencilerinEğitimSorunları 

558 OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi  

gusuna ulaşmışlardır; ancak Sarıtaş ve diğerleri (2016) ise öğretmenlerin 

çocuklara ekstra zaman harcadıklarını, ek ders yaptıklarını mülteci ço-

cuklarla birebir ilgilendiklerini ifade etmişlerdir. Öğretmenlerin Suriyeli 

öğrencilerin eğitiminde yaşadığı diğer önemli sorun ise dil öğretimidir. 

Öğretmenler dil öğretiminde zorlanmaktadırlar ve dil öğretiminde ma-

teryale ihtiyaç duymaktadırlar. Erdem de yaptığı çalışmada öğrencilerin 

ders kitaplarını anlamada zorlandıkları bulgusuna ulaşmıştır.  

Elde edilen sonuçlara dayalı olarak, uygulayıcılara ve araştırmacılara 

şu önerilerde bulunulabilir: 

 Suriyeli çocukların devlet okullarında yaşadıkları en önemli 

problem dildir ve bu sorun, onların akademik ve duyuşsal geli-

şimlerini olumsuz etkilemekte ve bu alanlardaki ihtiyaçlarının 

saptanmasını zorlaştırmaktadır. Bu sebeple, öncelikle dil prob-

leminin çözüme kavuşturulması gerekmektedir. Bunun için Su-

riyeli çocukların Türkiye’ye girişlerinden itibaren düzenli olarak 

kayıtlarının tutularak, nüfus yoğunluğuna göre ilçe ya da bölge 

genelinde bu çocuklar için devlet ya da sivil toplum örgütleri 

destekli ücretsiz dil okulları açılabilir. Bu dil okullarında Suriyeli, 

Türkçe öğretme yeterliliğine sahip akademisyen ve öğretmenler, 

Arapça bilen Türk öğretmenler görevlendirilebilir ya da bu ço-

cuklara yaşı dikkate alınmaksızın devlet okullarında dil hazırlık 

sınıfları oluşturulması yoluyla dil eğitimi verilebilir. 

 Öğrencilerin okul ve sınıf ortamına hızla uyum sağlaması müm-

kün olmayabilmektedir. Bu nedenle, mülteci çocukların okula 

başladıkları ilk zamanlarda aidiyet duygusunu destekleyici bir 

öğrenme ortamı geliştirilebilir. Özellikle sorumluluk alma, birlik-

te çalışabilme, paylaşma ve iletişim becerilerinin gelişmesini sağ-

layıcı grupla öğrenme aktiviteleri iyi bir yöntem olabilir.  Böyle-

ce, bu çocukların yabancılık ve yetersizlik duyguları yaşamaları 

engellenebilir ve arkadaşlarıyla olumlu sosyal ilişkiler geliştire-

bilmeleri sağlanabilir. 

 Öğretmenler, mülteci çocukların bilgiyi anlamlı bir şekilde yapı-

landırabilmeleri, yeteneklerini keşfetmeleri ve geliştirebilmeleri 

için farklı yöntem-teknik ve materyallerle öğrenme ortamını 

zenginleştirmelidirler. 
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 Normal eğitim saatleri içinde Suriyeli çocuklara zaman ayırama-

yan öğretmenlerin, bu çocukların öğrenme açığını kapatması için 

ek ders yapabilecekleri sınıflar oluşturulabilir. 

 Tüm öğretmenlere, mültecilerle ve onların deneyimlerinin ya-

şamlarına etkisiyle ilgili farkındalık yaratmak ve dil öğretimi ko-

nusunda yetkinlik kazanmalarını sağlamak için, hizmet içi eğitim 

verilmelidir. Bu konuda, mülteci öğrenci nüfusunun fazla oldu-

ğu ülkelerin deneyimlerinden faydalanmak yerinde olabilir; an-

cak dünyadaki siyasi ve ekonomik dengelerin her an değişebil-

diği ve yeni kitlesel göç dalgalarının olabileceği gerçeğini göz 

önünde bulundurarak eğitimde müdahaleci politikalar yerine ka-

lıcı ve önleyici politikalara ihtiyaç var. Bunun için, hazırlıklara 

öğretmen yetiştiren fakültelerden başlamanın doğru olacağı dü-

şünülmektedir. Eğitim fakültelerinde öğrenim gören öğretmen 

adaylarının, mülteci öğrencilerin eğitiminde mesleki ve kişisel 

becerileri gelişmiş şekilde mezun olmaları sağlanmalıdır. 

 Araştırma, İstanbul ili Ataşehir ilçesindeki beş okulla ve bu okul-

lardaki sınıf öğretmenleri ve rehber öğretmenlerle sınırlı oldu-

ğundan, evren ve örneklem genişletilerek başka il ve ilçelerdeki 

öğretmenler ve okul yöneticileriyle, eğitimin farklı tür ve kade-

melerindeki mülteci öğrencilerle ve onların aileleri ile çalışılabi-

lir. 

 Mülteci öğrencilerin eğitim sorunlarına ilişkin daha spesifik, de-

neysel çalışmalar yapılabilir. 
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Elementary Schools 
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Refugee is a person who has left the country of nationality so as to go to 

another country because of violence or war posing a threat to the securi-

ty of a person, his/her family and society (Ehntholt & Yule, 2006, p.1197). 

In the process of migration the experiences of refugees/asylum seekers 

vary. (McBrien, 2005, p.35). Among refugee groups children have a dif-

ferent place in this process because they are affected from resettlement 

process more than adults (Beter, 2006, p.38). Traumatic events that they 

come through in the situation of being a refugee damage their emotional, 

cognitive, physical and social developments (Fazel & Stein, 2002, p.367; 

UNHCR, 1994, p.38). The problems of these children in the country of 

asylum create adverse outcomes which may affect their future lives (Be-

ter, 2006, p.42). Refugee children require basic needs such as shelter, pro-

tection and education in the crisis and in the emergency cases (Şeker & 

Aslan, 2015; Pigozzi, 1999, p.9). In this regard, Turkey is historically both 

a transition zone and a country of destination for migrating people be-

cause of its geographical, strategic position and cultural connections 

(Kolukırık, 2014; Kavlak, 2011; Akgül et al., 2015; Öztürk, 2015). Because 

of the expansion and continuation of crisis in Syria, Turkey has been 

home to Syrian people since 2011 (Güçer, Karaca & Dinçer, 2013, p.7). 

According to data of Ministry of Interior Directorate General of Migra-

tion Management, the number of Syrians in Turkey in the scope of tem-

porary protection is 2.963.636 as of the date of March 2017. 256.038 peo-

ple live in the temporary refugee centers (GİGM, 2017). 

The aim of this research is to determine the education problems of 

Syrian refugee children in elementary schools in accordance with the 
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opinions of guidance teachers and classroom teachers. The questions to 

be answered for that purpose are these: 

a) How are teacher perceptions; a) on the academic entry character-

istics (knowledge, skill, learning strategy, etc.), 

b) on the affective entry characteristics,  

c) on the adaptation to learning-teaching processof migrating chil-

dren from Syria to Turkey?  

 

Method 

 

This research is a descriptive research. Research data have been collect-

ed with semi-structured interview form so as to reveal in detail the 

educational requirements of elementary education-age children who 

emigrate from Syria to Turkey in accordance with the opinions of 

teachers. Sample of the study consists of 19 primary school teachers 

and 6 guidance teachers working at five elementary schools in 

Atasehir, Istanbul in 2016-2017 school year. And data of the study 

planned as qualitative design have been acquired by semi-structured 

interview technique. Content analysis method has been used for data 

analysis. Data set has been checked by an independent reader so as to 

determine the consistency of codes and categories reached as a result of 

in-depth analysis. Miles & Huberman formula has been used for calcu-

lating the reliability between two analyses and the reliability co-

efficient has been detected as 80.244. 

 

Results 

 

Turkey has affected internal disturbances in the Middle East in recent 

years and in 2011 it came up against a migration influx because of the 

war in Syria. Children constitute 50% of forced migration from Syria to 

Turkey (GİGM, 2017). With reference to the opinion that education and 

school have an important place in the social integration of children, the 

results of this study aiming at the determination of problems of children 

in elementary schools in accordance with the opinions of teachers are 

discussed below. The findings on teacher opinions indicate that the most 

important problem in the education of Syrian children is language. Syri-
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an students have difficulty in following the program because of inade-

quate basic language skills such as speaking, reading comprehension 

and listening comprehension skill. It has been concluded that teachers 

benefit from visual aids, real objects and models and group instruction 

techniques so as to ease learning of Syrian students who have difficulties 

due to language barrier, and that they think these materials and tech-

niques are effective in their learning. According to the results of the re-

search, language barrier affects learning-teaching process in a negative 

way. Accordingly, Syrian students have difficulty in mathematics prob-

lems, verbal courses and written evaluations because of insufficiency of 

their reading comprehension and self-expression skills; on the contrary, a 

considerable majority of teachers think that Syrian children succeed at 

mathematics course and they can make the exams. According to the find-

ings of the research, Syrian students love school and are enthusiastic 

about learning; Peterson, Meehan, Ali & Durrant (2017) have stated that 

refugee children have strong bonds with education and school, their 

desires on development and improvement are much although most of 

them have significant obstacles in their education. But their language 

barrier causes them to feel like a stranger and to feel inadequate. Teach-

ers evaluate positively classroom and school adaptation of Syrian stu-

dents. Accordingly, they obey school and class rules and display positive 

behaviors as well as they have skills such as teamwork, fulfilling a duty, 

caring personal cleaning.A limited number of teachers have stated that 

their friends’ attitudes and perceptions to Syrian student are prejudices 

and dismissive in the beginning. However, it has been concluded that 

the efforts of teachers on the development of positive attitude among 

students and the increase of communication along with language devel-

opment has caused to change prejudice and dismissive attitude into a 

supportive and sharing attitude. 

Language problem affects their academic and affective developments 

in a negative way and complicates the determination of their needs in 

these fields. Therefore, first of all language barrier should be resolved. 

Teachers should enrich learning environment with different methods-

techniques and materials because refugee children can structure infor-

mation meaningfully, discover and improve their skills. Classrooms may 

be opened, so teachers who cannot spare time for Syrian children within 
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normal education hours will be able to make extra-class hour for closing 

children’s learning gap in these classrooms. In-service education should 

be given to all the teachers for creating awareness on refugees and effect 

of their experiences on their lives and for bringing them in competence 

on language instruction. 
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